
 「３＋１のめあて」で実り多き秋に！   

学校長 土肥 貴雄 
 ７月１８日の１学期終業式で、「夏休みは、３＋１のめあてを持ってやり遂げよう」と

いう話をしました。２学期も継続して努力し、実り多き秋になってほしいという願いか

ら、その話の概要を紹介します。 

【世の中には、「３つそろうといいな」という例がいっぱいあります。①「朝・昼・晩」

の食事、②食事と言えば「力になるもの（炭水化物）、身体の調子を整えるもの（ビタミ

ン）、身体をつくるもの（タンパク質）」の３つのバランス、③「走る、打つ、守る」の

３つは、野球選手、④番号が３つそろうと、鍵が開いたり、大当たりになったりします。

滝野南小学校の皆さんは、（ １）しっかり学習すること（ ２）友達と仲良くし、優しく

すること（ ３）よく食べ、よく運動をし、よく睡眠を取って身体をつくること、につい

ての具体的なめあてを持ってやり遂げることが大事です。今から、お話しするのは、４

つめのめあてのことです。 

 自動車の会社をつくった「本田宗一郎」さんは、小学校の頃から機械をいじることに

熱中されていました。夢を持って自動車修理工になり、その後、独立して小さなオート

バイの会社をつくり、だんだん大きくされ、今の自動車の会社にされています。 

 また、宇宙を周り、地球に帰ってきた「はやぶさ」を観測されていたスタッフの方に、

こんな方がおられました。小学生の頃から、星空に興味を持ち、特に時間のある夏休み

に、星空を眺めたり、図書館で調べたり、「宇宙のこと」をたくさん勉強されたと言われ

ていました。小学生の時がチャンスです。４つめのめあて「学校の宿題以外に、自分に

できる何か（目標・夢）をみつけて」やってみましょう。】 

 子どもの時に、いろいろな体験をし、自分なりの（大きな目標や夢）を持って、その

ためにどうしたらよいか、友達とともに考えながら頑張ってほしいのです。今年度、兵

庫県・加東市では、特に「自立」をキーワードに教育を進めています。ご家庭や地域に

おきましても、子どもたちが人として大切なことを身につけ、自分の大きな目標・夢を

めざして頑張れますようご理解・ご協力をお願い申し上げます。 

◎育っています。学校で育てている作物も ！ 

①        ②    ③     ④       ①②：ゴーヤ 

                             ③：ミニトマト 

                                

④：トウモロコシ 

 

◎自己新記録を達成 ！（５・６年生 加東市小学生水泳交歓会） 

例年に比べて１日早い ７月 29 日（火）、５・６年の全員対象の「加東市小学生水泳交

歓会」が開催されました。５年生は滝野東小学校へ、６年生は社小学校へ行き、自分の

記録に挑戦しました。６年生は男女混合リレーで優勝しました。おめでとうございます。 

 

 

 

 

 

 

（５年生 平泳ぎ）     （５年生 背 泳）     （６年生 自由形） 

 

 

 

 

 

 

 

（６年生 バタフライ）  （５年生 友達への応援）  （６年生 友達への応援） 

◎ お願い 

秋季運動会を９月２０日（土）に実施します。そこで、９月３日（水）から運動会

の練習を始めます。つきましては、熱中症予防のため、随時水分補給をしますので、

午前中でなくなってしまわないように大きな水筒を持たせてください。 

＜９月の主な学校行事予定＞ 

日（曜） 行 事 予 定 日（曜） 行 事 予 定 

1（月） 

 

2（火） 

 

3（水） 

 

8（月） 

9（火） 

15（月） 

16（火） 

 

第 ２学期始業式、登校指導、

ひと声運動、地区児童会 

身体測定、委員会活動 

到達度テスト 

夏休み作品展（～４日)、 

代表委員会（業間） 

朝会 

子ども貯金 

敬老の日 

登校指導、集会、集金 

安全点検 

18（木） 

19（金） 

20（土） 

21（日） 

22（月） 

23（火） 

26（金） 

 

30（火） 

月曜の時間割授業 

運動会準備 

秋季運動会 

運動会予備日 

振替休業日 

秋分の日（運動会第 2予備日） 

月曜の時間割授業、 

教育相談 

代表委員会、 

 

 

平成２６年度 滝野南小学校 

学校だより「こころ」 
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学校教育目標「自ら学び ともに学び たくましく生きる子の育成」 

滝野南小学校に学ぶ子は、①ともにはげむ子 ②ともに伸びる子 ③ともに生きる子 


